Copia dila trieuā fatta tra quelli di Veia e il conte Bernardo Frangipanni.

„In Christi nomine Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo quarto decimo, die vero penultimo mensis Augusti inductione secunda. Nui Zuan Moro per la Illustrissima Signoria et Excellentissima Signoria de Venetia de Vegia et Isola Proueditore, et Piero Cragliaz Petrichiedich nobile de Licha nuncio et commesso

¹⁾ 1520. Februar 6. „Nota a Milani adi 4 di questo mexe (januárt kell érteni) morite madonna Polonia'sorela del Reverendissimo Cardinal Curzenze et moglie dil conte Christoforo Frangipani, qual e (inkább „era“) prexom in castello di Milam, e la moglie lo seguitaua. E il corpo posto in vna cassa fo mandato in questa terra e passo in Friul per terra per sopelirla in uno castello dil prefato conte chiamato — — mia — lontan di Caodistria.“

specialiter deputato per lo Illustrissimo Signor Conte Bernardino Franchapane, como apar per lettere sue patente de XXV del instante per nome et commissione del dicto signor; desiderando luna et l'altra parte ben conuincinar et deuenir ad una bona tregua et concordio ad dei omnipotens siamo deuenuti ala infrascrita compositione de-chiarita per li infrascriti capitolii, prometendo luno al altro sub vinculo iuramenti de obseruar et inviolabiliter far sia obseruato manu nostra propria. Quorum capitulorum tenor sequitur.

„Primo chel signor conte Bernardino Franchapane ne per si ne per altri subditi existenti nel ter torio suo uengi ouer permetta che si uengi ad intestare et inferire danni nelle terre dela Illustrissima Signoria, et subditi de quella, si dela Isola de Vegia, come del Istrìa, Fiume et ogni altro locho; ne ascentisca ouer presti adiuto ouer fauor de qualunque sorte se sia ad altri extrinseci che uenisce a tal danni

„Secundo che tutti ti preson et captivi dela prefattà Illustrissima Signor a che sono apresso ditto signor Conte Bernardino o altri suoi subditi siano relaxati senza taglia cum integra restitutione delle robe sue che fusseno sta tolte ala capture loro áuanti la guerra et sotto bono fede; et a conuerso li presom sono apresso nui deli suoi.

„Tertio che tuta la roba et cose che se atrouaua et se atroua neli lochi del prefato Signor Conte et etiam neli lochi nostri siano ad integrum restituete ali veri patroni, che sotto bona fede e sta conduti nele terre et lochi dela Illustrissima Signoria et signor Conte Bernardino.

„Quarto che volendo luna ouer l'altra parte romper la tregua, sia obligata et tenuta per giorni XV auanti dinotarlo al altra parte per nuntio et con lettere; et ultra de zia stante dicta tregua se possa liberamente ciaschun in tutti et singuli lochi, si da marina come fra terra, cossi da vna parte come del altra, merchadantar et securamente pratichare cum le robbe loro senza molestia ouer damno reale aut personale.“